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ВВЕДЕНИЕ

Паранеопластические неврологические синдромы представляют

гетерогенную группу онкоассоциированных заболеваний нервной системы,

развивающихся на доклинической и клинической стадиях опухолевого

процесса различной локализации [F. Graus et al., 2021]. В настоящее время

интерес онкологов и неврологов всего мира к данной проблеме объясняется

тем, что неврологические нарушения, характерные для паранеопластического

неврологического синдрома (ПНС) при различных локализациях рака, могут

за несколько месяцев или лет предшествовать клинической стадии опухоли

либо формироваться параллельно с ней [J. Tian et al., 2022]. Кроме того,

присоединение неврологической симптоматики существенно усугубляет

тяжесть клинических проявлений онкопатологии, ухудшает прогноз

и в некоторых случаях является самостоятельной причиной смерти таких

пациентов [J. Haanen et al., 2018].

Паранеопластические полиневропатии (G13.0, G63.1 по МКБ-10)

считаются самой частой клинической формой ПНС, составляя в структуре

этой патологии 20–50 % всех случаев [S. Sotgiu et al., 2021]. У взрослых

паранеопластическая полиневропатия (ППНП) чаще развивается при

мелкоклеточном раке легкого (МКРЛ) [Е.С. Королева и соавт., 2017].

Распространенность ППНП достоверно не известна. ППНП относятся

к числу редких осложнений [R. Jain et al., 2018], так как развиваются менее

чем у 1 % пациентов с МКРЛ. Клинические проявления ППНП отличаются

существенным полиморфизмом вследствие наличия у пациентов моторных,

сенсорных и вегетативных симптомов поражения периферических нервов

в различных комбинациях.

Доказано, что причины формирования ППНП носят иммунологический

(аутоиммунный) характер. Идентифицировано несколько аутоантигенов,

аутоантител при МКРЛ и ППНП, среди которых наиболее специфичны

антинейрональные антитела анти-Hu (ANNA-1) [J.-C. Antoine,

J.-P. Candessanche, 2017]. Для диагностики ППНП обычно применяют

нейрофизиологические методики, чаще стимуляционную

электронейромиографию (ЭНМГ), реже – соматосенсорные вызванные

потенциалы (ССВП) и игольчатую ЭНМГ [В.И. Ходулев, 2014; S.-C. Fabig

et al., 2021].

Несмотря на уже известные неврологические симптомы, характерные

ЭНМГ-паттерны, типичные иммунологические нарушения при ППНП, ее

диагностика в клинической практике затруднена, является нередко

запоздалой – уже на поздних стадиях МКРЛ. Именно эти обстоятельства

обусловили цель и задачи настоящего диссертационного исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертационная работа выполнена в рамках инициативной темы НИР

«Клинико-иммунологическая, электронейромиографическая диагностика

паранеопластической полиневропатии» (№ госрегистрации 20192879, дата

регистрации 31.10.2019, сроки выполнения 2019–2020 гг.).

Цель исследования: усовершенствовать диагностику ППНП с помощью

комплексной оценки неврологических, электрофизиологических (ЭНМГ)

данных и определения антинейрональных антител анти-Hu (ANNA-1).

Задачи исследования:

1. Установить типичные двигательные и чувствительные нарушения

у пациентов с разными формами ППНП.

2. Выявить электрофизиологические особенности поражения

периферических нервов конечностей и определить их диагностическую

значимость у пациентов с разными формами ППНП с помощью исследования

компонента N22 ССВП и анализа потенциала двигательной единицы (ПДЕ).

3. Определить частоту серопозитивных результатов на антинейрональные

антитела анти-Hu у пациентов с разными формами ППНП.

4. Разработать способ диагностики ППНП с учетом комплексной оценки

клинических данных, электрофизиологических показателей ЭНМГ, наличия

антинейрональных антител анти-Hu в сыворотке крови у пациентов с ППНП.

Объект исследования – 61 пациент с ППНП, 30 здоровых пациентов.

Предмет исследования – количественная оценка неврологических

симптомов; электрофизиологические характеристики (ЭНМГ); определение

антинейрональных антител анти-Hu в сыворотке крови.

Научная новизна

1. Впервые разработан способ диагностики ППНП, заключающийся

в том, что при клиническом осмотре оценивают поверхностную

чувствительность нижних конечностей, проводят ЭНМГ и (или) ССВП для

измерения амплитуды ответа сенсорных нервов нижних и верхних

конечностей, затем определяют в крови пациента онконевральные антитела

анти-Hu методом иммуноблоттинга. В случае обнаружения клинических

сенсорных симптомов нарушения поверхностной чувствительности в нижних

конечностях, снижения амплитуды ответа сенсорных нервов более чем на

50 % и выявления в сыворотке крови онконевральных антител анти-Hu

диагностируют ППНП (патент BY № а20170208).

2. Впервые для диагностики ППНП использован метод ССВП, при

котором установлено, что увеличение латентности более 22,4 мс (ROC-анализ,

чувствительность 90,91 %, специфичность 93,33 %) и снижение амплитуды
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менее 0,5 мкВ (ROC-анализ, чувствительность 96,97 %, специфичность 80 %)

компонента N22 являются диагностически значимыми критериями раннего

определения аксонального типа поражения чувствительных нервов

конечностей при сенсорной и сенсомоторной ППНП.

3. Впервые при помощи игольчатой ЭНМГ установлено, что повышение

амплитуды ПДЕ прямой мышцы бедра более 571 мкВ (ROC-анализ,

чувствительность 100 %, специфичность 80 %) и повышение амплитуды ПДЕ

передней большеберцовой мышцы более 712 мкВ (ROC-анализ,

чувствительность 100 %, специфичность 83,33 %) являются ранними

диагностически значимыми критериями поражения двигательных нервов

при определении сенсомоторной и моторной форм ППНП.

Положения, выносимые на защиту

1. Наиболее частым начальным симптомом сенсорной и сенсомоторной

форм ППНП у пациентов является гипестезия в нижних конечностях

(65 % случаев), при этом среди спектра нарушений поверхностной

чувствительности симптомы выпадения (гипестезия, гипоалгезия)

превалировали над симптомами раздражения (аллодиния, гиперпатия,

гиперестезия).

Двигательные нарушения у пациентов с моторной и сенсомоторной

формами ППНП характеризуются легкой степенью парезов,

симметричностью и дистальной локализацией в нижних конечностях.

2. Исследование амплитуды и латентности компонента N22 ССВП

позволяет эффективно верифицировать аксональное поражение сенсорных

волокон периферических нервов у пациентов с ППНП (пороговый уровень

амплитуды 0,5 мкВ (чувствительность 90,91 %, специфичность 93,33 %),

пороговый уровень латентности 22,4 мс (чувствительность 96,97 %,

специфичность 80 %)).

Анализ амплитуды ПДЕ позволяет установить невральный уровень

поражения не только при клиническом, но и субклиническом поражении

периферических нервов конечностей при моторной и сенсомоторной формах

ППНП у пациентов (пороговый уровень амплитуды ПДЕ при исследовании

прямой мышцы бедра 571 мкВ (чувствительность 100 %, специфичность

80 %), пороговый уровень амплитуды ПДЕ при исследовании передней

большеберцовой мышцы 712 мкВ (чувствительность 100 %, специфичность

83,33 %)).

3. Наличие в сыворотке крови антинейрональных антител анти-Hu

наиболее специфично для сенсорной формы ППНП (70 % серопозитивных

случаев), что позволяет улучшить дифференциальную диагностику

с другими сенсорными полиневропатиями.
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4. Способ диагностики ППНП, включающий комплексную оценку

клинико-электрофизиологических особенностей, наличие антинейрональных

антител анти-Hu в сыворотке крови, позволяет усовершенствовать

выявляемость заболевания.

Личный вклад соискателя ученой степени

Совместно с научным руководителем доктором медицинских наук,

профессором В.В. Пономаревым определена тема, цель и задачи настоящего

научного исследования, обсуждены положения, выносимые на защиту.

Соискателем самостоятельно выполнены аналитический обзор литературы,

патентно-информационный поиск по теме диссертации, разработан дизайн

исследования. Автор лично принимал участие в отборе и обследовании

пациентов основной и контрольной групп на базе учреждения

здравоохранения «Брестский областной онкологический диспансер».

Клинический осмотр пациентов (в том числе заполнение шкал и

опросников), ЭНМГ, ССВП, забор венозной крови выполнены автором

самостоятельно. Исследования на наличие антинейрональных антител анти-

Hu проведены в учреждении здравоохранения «Брестский областной кожно-

венерологический диспансер».

Автором самостоятельно осуществлены статистическая обработка

полученных данных, их анализ и интерпретация. Теоретическое обобщение,

формулирование выводов и практических рекомендаций проведены


[…]


Атрыманыя вынікі і іх навуковая навізна. Вызначаны тыпы ППНП

з клінічнымі асаблівасцямі (пол, узрост) з пэўнымі адчувальнымі

і рухальнымі парушэннямі і іх спалучэннем. Вызначаны нейрафізіялагічныя

асаблівасці (ССВП, ЭНМГ) сэнсорных, сэнсаматорных і маторных форм

ППНП. Ацэнены клінічныя і нейрафізіялагічныя паказчыкі серапазітыўных

на антынейранальныя антыцелы (анты-Hu) пацыентаў. Выяўлена

адчувальнасць метадаў ігольчатай ЭНМГ і дыягностыка кампанента N22

ССВП у пацыентаў з сэнсорнай, сэнсаматорнай і маторнай формамі ППНП.

Удасканалены і ўпершыню ўкаранёны ў клінічную практыку Рэспублікі

Беларусь алгарытм дыягностыкі ППНП у пацыентаў з паранеапластычным

неўралагічным сіндромам.

Рэкамендацыі па выкарыстанні. Атрыманыя даныя могуць быць

выкарыстаны для ранняй дыягностыкі ППНП з мэтай зніжэння верагоднасці

развіцця неўралагічных ускладненняў і выяўлення анкалогіі ў пацыентаў

з ДКРЛ. Выкарыстанне ў дыягностыцы комплексу нейрафізіялагічных

метадаў (ССВП, ЭНМГ) у спалучэнні з выяўленнем антынейранальных

антыцелаў (анты-Hu) дазваляе з вялікай дакладнасцю верыфікаваць

паранеапластычную паталогію і можа быць рэкамендавана для практычнага

выкарыстання ў працы урачоў-неўролагаў.

Галіна прымянення: неўралогія.
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РЕЗЮМЕ

Редуто Евгений Валентинович

Ранняя клинико-лабораторная, электронейромиографическая

диагностика паранеопластической полиневропатии у пациентов

с мелкоклеточным раком легкого

Ключевые слова: паранеопластическая полиневропатия (ППНП),

электронейромиография (ЭНМГ), соматосенсорные вызванные потенциалы

(ССВП), мелкоклеточный рак легкого (МКРЛ), антинейрональные антитела

анти-Hu

Цель исследования: усовершенствовать диагностику ППНП

с помощью комплексной оценки неврологических, электрофизиологических

(ЭНМГ, ССВП) данных и определения антинейрональных антител анти-Hu

(ANNA-1).

Методы исследования и использованная аппаратура: клинический,

иммунологический, анкетный, статистический; нейрофизиологический

комплекс «Нейро-МВП» (Нейрософт, Россия), иммуноблоттинг «Вестерн-

блот, Еuroimmun» (Германия).

Полученные результаты и их научная новизна. Установлены типы

ППНП с клиническими особенностями (пол, возраст) с определенными

чувствительными и двигательными нарушениями и их сочетанием.

Определены нейрофизиологические особенности (ССВП, ЭНМГ) сенсорных,

сенсомоторных и моторных форм ППНП. Оценены клинические

и нейрофизиологические показатели серопозитивных на антинейрональные

антитела (анти-Hu) пациентов. Выявлена чувствительность методов

игольчатой ЭНМГ и диагностика компонента N22 ССВП у пациентов

с сенсорной, сенсомоторной и моторной формами ППНП. Усовершенствован

и впервые внедрен в клиническую практику Республики Беларусь алгоритм

диагностики ППНП у пациентов с паранеопластическим неврологическим

синдромом.

Рекомендации по использованию. Полученные данные могут быть

использованы для ранней диагностики ППНП с целью снижения вероятности

развития неврологических осложнений и выявления онкологии у пациентов

с МКРЛ. Использование в диагностике комплекса нейрофизиологических

методов (ССВП, ЭНМГ) в сочетании с определением антинейрональных

антител (анти-Hu) позволяет с большой точностью верифицировать

паранеопластическую патологию и может быть рекомендовано для

практического использования в работе врачей-неврологов.

Область применения: неврология.
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SUMMARY

Eugeni Valentinovich Reduto

Early clinical and laboratory, electroneuromyographic diagnostics

of paraneoplastic polyneuropathy in patients with small cell lung cancer

Key words: paraneoplastic polyneuropathy (PPNP), electroneuromyography

(ENMG), somatosensory evoked potentials (SSEP), small-cell lung cancer

(SCLC), anti-neuronal anti-Hu antibodies

The aim of the study: to improve the diagnostics of PPNP by

comprehensive evaluation of neurological, electrophysiological (ENMG, SSEP)

data and anti-neuronal anti-Hu (ANNA-1) antibodies detection.

Research methods and equipment used: clinical, immunological,

questionnaire, statistical; neurophysiological of Neuro-MEP system (Neurosoft,

Russia), Western Blot, Euroimmun immunoblotting (Germany).

The results obtained and their scientific novelty. The types of PPNP with

clinical features (gender, age) with specific sensation and movement disorders

and their combination have been defined. The neurophysiological features (SSEP,

ENMG) of sensory, sensorimotor and motor forms of PPNP have been defined.

The clinical and neurophysiological parameters of seropositive for anti-neuronal

(anti-Hu) antibodies patients have been evaluated. The sensitivity of needle ENMG

methods and the diagnostics of SSEP N22 component in patients with sensory,

sensorimotor and motor forms of PPNP have been revealed. The algorithm for

PPNP diagnostics in patients with PNS has been improved and introduced into

clinical practice in the Republic of Belarus for the first time.

Recommendations for application. The findings can be used for early

PPNP diagnostics in order to reduce the likelihood of neurological complications

and to detect oncology in patients with SCLC. Use of the range of

neurophysiological methods (SSEP, ENMG) in combination with anti-neuronal

(anti-Hu) antibodies detection in diagnostics allows to confirm the paraneoplastic

pathology with high accuracy and it can be recommended for practical use by

neurologists.

Area of application: neurology.
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