**ОТЗЫВ**
научного руководителя
на диссертационную работу
Редуто Евгения Валентиновича
«Ранняя клиничко-лабораторная, электронейромиографическая
диагностика паранеопластической полиневропатии у пациентов с
мелкоклеточным раком легкого»

Диссертационное исследование Редуто Е.В. посвящено актуальной теме, а именно, ранней клиничко-лабораторной и электронейромиографической диагностике паранеопластической полинейропатии (ППНП) у пациентов с мелкоклеточным раком легкого (МКРЛ). Как правило, прогрессирующий характер течения заболевания обосновывает поиск новых лабораторных и инструментальных методов ранней диагностики данной нозологии. В свою очередь, своевременное патогенетическое лечение является прогностическим фактором благоприятного течения полинейропатии. Манифестация ППНП нередко развивается на доклинической стадии онкологического заболевания, а ранняя диагностика ППНП позволяет своевременно выявлять онкопатологию и улучшает прогноз самого заболевания.

Диссертация Редуто Е.В. является самостоятельно выполненной квалификационной научной работой, имеет внутреннее единство и свидетельствует о вкладе автора в медицинскую науку по специальности 14.01.11 – нервные болезни.

Редуто Е.В. изучил отечественную и зарубежную литературу, проявил большую самостоятельность при выполнении работы. Автором лично проведены клинические исследования и электронейромиография, самостоятельно выполнялся забор венозной крови пациентов, выполнялась оценка результатов, статистическая обработка, анализ и обобщение полученных данных.

Соискатель изучил клинические проявления ППНП, показал новые клинические особенности типичных форм заболевания. Научно обосновал возможность применения методики исследования компонента N22 с целью объективной верификации субклинической аксональной невропатии периферических нервов у пациентов с ППНП. Кроме того, соискатель показал прямую взаимосвязь изменений показателей компонента N22 при исследовании соматосенсорных вызванных потенциалов с основными ЭНМГ-признаками аксонопатии при проведении игольчатой и стимуляционной ЭНМГ, что свидетельствует о наличии единого патологического процесса в периферических нервах конечностей. Соискатель впервые оценил результаты серопозитивных на антинейрональные антитела анти-Ну в сыворотке крови у пациентов с ППНП и показал их высокую диагностическую значимость. Проанализировал наличие антинейрональных антител в сыворотке крови в подгруппах с сенсорной, сенсомоторной и сенсорной ППНП.

Редуто Е.В. разработал и запатентовал способ диагностики ППНП, который позволяет с большей достоверностью верифицировать заболевание.

Полученные результаты диссертационного исследования легли в основу инструкции по применению, утвержденной Министерством здравоохранения Республики Беларусь. Рекомендации соискателя внедрены в организациях здравоохранения Республики Беларусь, что подтверждено актами внедрения.

Выявление характерных клинических, электронейромиографических и лабораторных нарушений при ППНП совершенствует раннюю диагностику заболевания, что позволяет начать своевременное патогенетическое лечение и, как следствие, предотвращает развитие тяжелых необратимых нарушений, уменьшает временную и стойкую нетрудоспособность, экономические затраты на проведение комплекса лечебных, реабилитационных, социальных мероприятий при данной патологии.

Все вышеперечисленное свидетельствует о научной и практической значимости, экономической и социальной ценности выполненного диссертационного исследования.

Таким образом, диссертационная работа Редута Е.В. имеет научно обоснованные достижения, которые решают не только важную научную задачу, но и крайне необходимы практическим врачам.

Редута Е.В. проходил обучение в аспирантуре заочной формы обучения по специальности «Нервные болезни» при кафедре неврологии и нейрохирургии ГУО «Белорусская медицинская академия последипломного образования». Стаж работы по специальности врача-невролога – 14 лет, имеет первую квалификационную категорию, владеет методами оценки состояния нервной системы, в том числе методикой ЭНМГ-исследования.

Редута Е.В. как врач-специалист, ученый и диагност умеет правильно получать информацию путем квалифицированного обследования пациентов с помощью различных методик оценки состояния нервной системы, а также ее систематизировать, проводить статистическую обработку. На основании данных, полученных при проведении исследований может формулировать закономерности патогенетических процессов развития заболевания, обосновать достоверность научных положений, выводов и рекомендаций. Евгений Валентинович отличается скромностью, трудолюбием, упорством и преданностью делу.

Диссертация Редута Е.В. «Ранняя клиничко-лабораторная, электронейромиографическая диагностика паранеопластической полиневропатии у пациентов с мелкоклеточным раком легкого» соответствует специальности 14.01.11 - нервные болезни и может быть рекомендована к официальной защите в совете по защите диссертаций Д 03.18.11 при учреждении образования «Белорусский государственный медицинский университет».

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, обоснованности научных положений и выводов диссертационная работа Редута Е.В. соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени по специальности - 14.01.11 - нервные болезни за:

уточнение типичных двигательных и чувствительных нарушений у пациентов с разными формами ППНП у пациентов с мелкоклеточным раком легкого;

выявление электрофизиологических особенностей поражения периферических нервов конечностей и определение их диагностической значимости у пациентов с разными формами ППНП с помощью исследования компонента N22 ССВП и анализе ПДЕ;

определение частоты серопозитивных результатов на антинейрональные антитела анти-Ну у пациентов с разными формами ППНП;

разработку алгоритма диагностики ППНП с учетом комплексной оценки клинических данных, электрофизиологических показателей ЭНМГ и наличия антинейрональных антител анти-Ну в сыворотке крови у пациентов с ППНП.

Научный руководитель:
заведующий кафедрой неврологии
и нейрохирургии Института повышения квалификации
и переподготовки кадров здравоохранения
учреждения образования «Белорусский государственный
медицинский университет»,
доктор медицинских наук, профессор

В.В. Пономарев

« 10 » « 01 » 2024 г.